« Non enim, inquit Aper, inauditum et indefensum sæculum nostrum patiar hac vestra conspiratione damnari : sed hoc primum interrogabo, quos vocetis antiquos, quam oratorum ætatem significatione ista determinetis. Ego enim cum audio antiquos, quosdam veteres et olim natos intellego, ac mihi versantur ante oculos Ulixes ac Nestor, quorum ætas mille fere et trecentis annis sæculum nostrum antecedit : vos autem Demosthenem et Hyperidem profertis, quos satis constat Philippi et Alexandri temporibus floruisse, ita tamen ut utrique superstites essent; ex quo apparet non multo plures quam trecentos annos interesse inter nostram et

un sujet de consolation étend à mes yeux la question, c'est que je vois la même chose chez les Grecs. Certes entre Eschine ou Démosthène et un Sacerdos Nicétés ou les autres rhéteurs qui ébranlent Ephèse ou Mitylène des acclamations unanimes et des applaudissements de leurs élèves la distance est grande, plus grande même que celle qui éloigne Aper ou Africanus ou vous-mêmes de Cicéron ou d'Asinius Pollion. »

XVI. « Tu viens, dit Secundus, d'élever une grande et importante question. Mais qui la débrouillera mieux que toi, dont la science profonde et le beau génie sont encore fécondés par l'étude et la méditation du sujet? »

« Je vous ouvrirai mes pensées, dit Messala, pourvu qu'auparavant vous vous engagiez à me seconder dans mon exposé. »

« Je promets pour deux, répondit Maternus; nous développerons, Secundus et moi, les points, je ne dis pas que tu auras omis, mais qu'il t'aura plu de nous abandonner. Pour Aper, il est ordinairement d'une autre opinion; tu le disais tout à l'heure, et lui-même laisse assez deviner qu'il se dispose depuis longtemps à nous combattre, et que ce n'est pas sans dépit qu'il nous voit d'intelligence pour la gloire des anciens. »

« Non certainement, dit Aper, je ne souffrirai pas que notre siècle, sans être ouï ni défendu, succombe sous cette conspiration de ses juges. Mais je vous demanderai d'abord qui vous appelez anciens, et à quelle génération d'orateurs vous limitez ce titre. A ce nom d'anciens, je me figure aussitôt des hommes vieux et nés longtemps avant nous; devant mes yeux se présentent Ulysse et Nestor, dont l'époque a précédé la nôtre d'environ treize cents ans. Vous citez, vous, Démosthène et Hypéride, qui fleurirent, comme tout le monde le sait, au temps de Philippe et d'Alexandre, et qui même survécurent à l'un et à l'autre; d'où il résulte qu'il ne s'est pas écoulé beaucoup plus de trois cents ans entre notre époque et celle de Démosthène. Or cet espace de temps, comparé à la faiblesse de nos corps, peut sans doute

Demosthenis ætatem. Quod spatium temporis si ad infirmitatem corporum nostrorum referas, fortasse longum videatur; si ad naturam sæculorum ac respectum immensi hujus ævi, perquam breve et in proximo est. Nam si, ut Cicero in Hortensio ⁵⁵ scribit, is est magnus et verus annus ⁵⁶, quo eadem positio cæli siderumque, quæ cum maxime est, rursus existet, isque annus horum quos nos vocamus annorum duodecim milia nongentos quinquaginta quattuor complectitur, incipit Demosthenes vester, quem vos veterem et antiquum fingitis, non solum eodem anno quo nos, sed etiam eodem mense exstitisse.

XVII. Sed transeo ad Latinos oratores, in quibus non Menenium, ut puto, Agrippam ⁵⁷, qui potest videri antiquus, nostrorum temporum disertis antepone soletis, sed Ciceronem et Cæsarem et Cælium ⁵⁸ et Calvum ⁵⁹ et Brutum ⁶⁰ et Asinium ⁶¹ et Messallam ⁶² : quos quid antiquis temporibus potius adscribatis quam nostris, non video. Nam ut de Cicerone ipso loquar, Hirtio nempe et Pansa consulibus, ut Tiro libertus ejus scripsit, septimo idus Decembres ⁶³ occisus est, quo anno divus Augustus in locum Pansæ et Hirtii se et Q. Pedium consules suffecit ⁶⁴. Statue sex et quinquaginta annos, quibus mox divus Augustus rem publicam rexit; adjice Tiberii tres et viginti, et prope quadriennium Gaii, ac bis quaternos denos Claudii et Neronis annos, atque illum Galbæ et Othonis et Vitellii longum et unum annum, ac sextam jam felicitis hujus principatus stationem, qua Vespasianus rem publicam fovet : centum et viginti ⁶⁵ anni ab interitu Ciceronis in hunc diem colliguntur, unius hominis ætas. Nam ipse ego in Britannia vidi ⁶⁶ senem, qui se fateretur ei pugnæ interfuisse, qua Cæsarem inferentem arma Britannii arcere litoribus et pellere aggressi sunt. Ita si eum,

paraître long; comparé à la durée même des siècles, au regard de l'immensité des temps, c'est un moment, et ce moment est passé d'hier. S'il est vrai, comme Cicéron l'écrit dans son *Hortensius*, que la grande et véritable année soit accomplie, lorsqu'une position donnée du ciel et des astres se reproduit absolument la même, et, si cette année comprend douze mille neuf cent cinquante-quatre des divisions que nous nommons années, il se trouve que votre Démosthène, si antique et si vieux selon vous, a commencé d'exister non seulement la même année que nous, mais aussi dans le même mois.

XVII. « Mais je passe aux orateurs latins, parmi lesquels Ménénius Agrippa peut être regardé comme un ancien. Ce n'est pas lui, je pense, que vous trouvez préférable aux talents de nos jours. Ce sont les Cicéron, les César, les Célius, les Calvus, les Brutus, les Asinius Pollion, les Messalla : pourquoi vous les rangez dans la période des anciens plutôt que dans la nôtre, je ne le vois pas. En effet pour ne parler que de Cicéron, c'est sans conteste sous le consulat d'Hirtius et de Pansa, comme l'écrit son affranchi Tiron, le septième jour avant les ides de décembre qu'il fut tué, l'année où le divin Auguste substitua comme consuls, à Hirtius et à Pansa, lui-même et Q. Pédius. Que l'on compte les cinquante-six ans qu'Auguste gouverna la république à partir de ce moment, que l'on ajoute les vingt-trois ans de Tibère, les quatre ans à peu près de Caligula, les quatorze de Claude et autant de Néron, la seule, mais longue année de Galba, Othon, Vitellius, enfin les cinq ans d'un principat bienfaisant, depuis lequel, reprenant la garde chaque année, Vespasien travaille à la félicité de l'empire : on trouvera, de la mort de Cicéron à nos jours, un espace de cent vingt ans : c'est la vie d'un seul homme. Car j'ai vu moi-même en Bretagne un vieillard qui disait avoir été au combat où ses compatriotes essayèrent de repousser l'invasion de César et de le chasser de leur île. Or, si la captivité, si sa volonté particulière, si la destinée enfin eussent amené à Rome ce Breton qui combattit César,

qui armatus C. Cæsari restitit, vel captivitas vel voluntas vel fatum aliquod in urbem pertraxisset, æque idem et Cæsarem ipsum et Ciceronem audire potuit et nostris quoque actionibus interesse. Proximo quidem congiario ⁶⁷ ipsi vidistis plerosque senes, qui se a divo quoque Augusto semel atque iterum accepisse congiarium narrabant. Ex quo colligi potest et Corvinum ab illis et Asinium audiri potuisse; nam Corvinus in medium usque Augusti principatum, Asinius pæne ad extremum duravit ⁶⁸, ne divdatis sæculum, et antiquos ac veteres vocitetis oratores, quos eorundem hominum aures agnoscere ac velut conjungere et copulare potuerunt.

XVIII. Hæc ideo prædixi, ut si qua ex horum oratorum ⁶⁹ fama gloriaque laus temporibus acquiritur, eam docerem in medio sitam et propiorem nobis ⁷⁰ quam Servio Galbæ aut C. Carboni quosque alios merito antiquos vocaverimus; sunt enim horridi et impoliti et rudes et informes et quos utinam nulla parte imitatus esset Calvus vester aut Cælius aut ipse Cicero. Agere enim fortius jam et audentius volo, si illud ante prædixero, mutari cum temporibus formas quoque et genera dicendi. Sic Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior et uberius, sic Graccho politior et ornatior Crassus ⁷¹, sic utroque distinctior et urbanior et altior Cicero, Cicerone mitior Corvinus et dulcior et in verbis magis elaboratus. Nec quæro quis disertissimus: hoc interim probasse contentus sum, non esse unum eloquentiæ vultum, sed in illis quoque quos vocatis antiquos plures species deprehendi, nec statim deterius esse quod diversum est, vitio autem malignitatis humanæ vetera semper in laude, præsentia in fastidio esse. Num dubitamus inventos qui præ Catone Appium Cæcum ⁷² magis mirarentur? Satis constat ne

il aurait pu entendre César lui-même et Cicéron, et assister encore à nos plaidoyers. Lors de la dernière distribution d'argent, vous avez vu beaucoup de vieillards qui assuraient avoir une ou deux fois reçu du divin Auguste même une telle libéralité. On peut en conclure qu'ils auraient pu entendre Corvinus et Asinius Pollion; car Corvinus vécut jusqu'au milieu du principat d'Auguste, Asinius presque jusqu'à la fin. Et ne venez pas couper un siècle en deux, et appeler sans cesse anciens et même simplement vieux des orateurs que les oreilles des mêmes hommes ont pu connaître et, en quelque sorte, rapprocher et unir.

XVIII. « J'ai commencé par ces réflexions, afin que, si la réputation et la gloire des orateurs que j'ai nommés fait quelque honneur à leur siècle, il soit reconnu que cet honneur est une propriété commune au siècle qui précède et à celui qui suit, où le nôtre même a plus de part que celui de Servius Galba et de C. Carbo et d'autres que nous pourrions justement appeler anciens : ceux-là sont hérissés, sauvages, rudes et informes; et plutôt aux dieux que votre Calvus, que Célius, que Cicéron lui-même ne les eussent jamais imités! Car je vais tout à l'heure développer ma plaidoirie avec plus de force et de hardiesse, lorsque j'aurai d'abord montré que le temps amène en éloquence des formes nouvelles et des genres différents. Ainsi, comparé au vieux Caton, C. Gracchus est plus riche et plus abondant; ainsi Crassus est plus poli et plus orné que Gracchus; Cicéron plus précis, plus fin, plus élevé que l'un et l'autre; Messala plus doux, plus gracieux, plus soigné dans le choix des mots que Cicéron. Je ne cherche pas lequel manie le mieux la parole : il me suffit d'avoir prouvé que l'éloquence a plus d'une physionomie; que chez ceux mêmes que vous nommez anciens, on en découvre plus d'un aspect; qu'un genre n'est pas nécessairement inférieur à un autre parce qu'il en est différent, et que c'est la faute de la malignité humaine si le passé est toujours loué, le présent toujours dédaigné. Doutons-nous qu'Appius Caecus n'ait

Ciceroni quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus, sed supra modum exsultans et superfluens et parum Atticus videretur. Legistis utique et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistulas, ex quibus facile est deprehendere Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et attritum, Brutum autem otiosum atque disjunctum; rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam fractum atque elumbem. Si me interrogas, omnes mihi videntur verum dixisse : sed mox ad singulos veniam, nunc mihi cum universis negotium est.

XIX. Nam quatenus antiquorum admiratores hunc velut terminum antiquitatis constituere solent, quem usque ad Cassium Severum ⁷³ faciunt, quem primum affirmant flexisse ab illa vetere atque directa dicendi via, non infirmitate ingenii nec inscitia litterarum transtulisse se ad illud dicendi genus contendo, sed iudicio et intellectu. Vidit namque, ut paulo ante dicebam, cum conditione temporum et diversitate aurium formam quoque ac speciem orationis esse mutandam. Facile perferebat prior ille populus, ut imperitus et rudis, impeditissimarum orationum spatia, atque id ipsum laudabat, si dicendo quis diem eximeret. Jam vero longa principiorum præparatio et narrationis alte repetita series et multarum divisionum ostentatio et mille argumentorum gradus, et quidquid aliud aridissimis Hermagoræ ⁷⁴ et Apollodori ⁷⁵ libris præcipitur, in honore erat; quod si quis odoratus philosophiam videretur et ex ea locum aliquem orationi suæ insereret, in cælum laudibus ferebatur. Nec mirum : erant enim hæc nova et incognita, et ipsorum quoque oratorum paucissimi præcepta rhetorum aut philosopho-

eu des partisans qui l'admiraient au préjudice de Caton? Cicéron même, on le sait assez, ne manqua pas de détracteurs, qui le trouvaient bouffi et ampoulé, sans précision, verbeux et redondant à l'excès, enfin trop peu attique. Vous avez lu sans doute les lettres de Calvus et de Brutus à cet orateur : on y aperçoit facilement que Calvus paraissait à Cicéron maigre et décharné, Brutus oiseux et décousu; et, de son côté, Cicéron était repris par Calvus comme lâche et sans nerf, et Brutus l'accusait en propres termes de manquer de vigueur et de reins. Si tu me demandes mon avis, tous me semblent avoir eu raison : bientôt je viendrai à chacun en particulier; maintenant j'ai affaire à tous ensemble.

XIX. « Et, puisque les admirateurs des anciens placent d'ordinaire la limite de l'antiquité à l'époque de Cassius Sévère, qui selon eux s'écarta le premier des voies droites et simples de la vieille éloquence, je soutiens que ce n'est ni par impuissance de son talent, ni par ignorance des lettres, mais par système et par choix, qu'il suivit une méthode nouvelle. Il vit en effet, comme je le disais tout à l'heure, que les formes et les aspects du discours devaient changer avec l'esprit des temps et le goût des auditeurs. Le public d'autrefois, encore neuf et grossier, supportait facilement de lourdes et interminables harangues; c'était même un mérite de traîner un plaidoyer jusqu'à la fin du jour. Qui plus est, les longs exordes préparatoires, ces narrations dont le fil était repris de si haut, cet appareil de divisions multipliées à l'infini, ces mille degrés qui formaient l'échelle de l'argumentation, enfin tout ce que recommandent les arides traités d'Hermagoras et d'Apollodore, était alors dans une haute estime; s'il arrivait qu'on parût répandre un léger parfum de philosophie et qu'on empruntât à cette science quelque lieu commun pour le glisser dans son texte, le discours allait aux nues. Et il ne faut point s'en étonner : tout cela était nouveau, sans exemple; et parmi les orateurs mêmes, bien peu connaissaient les préceptes des rhéteurs et les maximes des philosophes. A présent

rum placita cognoverant. At hercule pervulgatis jam omnibus, cum vix in cortina quisquam assistat, quin elementis studiorum, etsi non instructus, at certe imbutus sit, novis et exquisitis eloquentiæ itineribus opus est, per quæ orator fastidium aurium effugiat, utique apud eos iudices, qui vi et potestate, non jure et legibus cognoscunt, nec accipiunt tempora, sed constituunt, nec expectandum habent oratorem, dum illi libeat de ipso negotio dicere, sed sæpe ultro admonent atque alio transredientem revocant et festinare se testantur.

XX. Quis nunc feret oratorem de infirmitate valetudinis suæ præfantem? qualia sunt fere principia Corvini. Quis quinque in Verrem libros expectabit? Quis de exceptione et formula ⁷⁶ perpetietur illa immensa volumina, quæ pro M. Tullio aut Aulo Cæcina ⁷⁷ legimus? Præcurrit hoc tempore iudex dicentem, et nisi aut cursu argumentorum aut colore sententiarum aut nitore et cultu descriptionum invitatus et corruptus est, aversatur dicentem. Vulgus quoque assistentium et affluens et vagus auditor assuevit jam exigere lætitiâ et pulchritudinem orationis; nec magis perfert in iudiciis tristem et impexam antiquitatem, quam si quis in scena Roscii aut Turpionis Ambivii ⁷⁸ exprimere gestus velit. Jam vero juvenes et in ipsa studiorum incude positi, qui profectus sui causa oratores sectantur, non solum audire, sed etiam referre domum aliquid illustre et dignum memoria volunt; traduntque invicem ac sæpe in colonias ac provincias suas scribunt, sive sensus aliquis arguta et brevi sententia effulsit, sive locus exquisito et poetico cultu enituit. Exigitur enim jam ab oratore etiam poeticus decor, non Accii aut Pacuvii veterno inquinatus, sed ex Horatii et Ver-

que toutes ces choses sont vulgaires, et que dans une assemblée il se trouve à peine un assistant qui ne possède, sinon la connaissance des lettres, au moins quelque teinture de leurs éléments, l'éloquence a besoin de se frayer des routes nouvelles et choisies pour échapper aux dégoûts de l'auditoire; observez surtout qu'on parle souvent devant des juges qui procèdent en vertu de l'autorité qu'ils tiennent de leur charge, non en vertu du droit et des lois, qui fixent les heures au lieu de les subir, qui ne se croient pas obligés d'attendre qu'il plaise à l'avocat d'en venir au fait, mais sont les premiers à l'y appeler, l'y ramènent dès qu'il s'en écarte et déclarent tout haut qu'ils sont pressés d'en finir.

XX. « Qui pourrait aujourd'hui souffrir un orateur accusant dans son début la faiblesse de sa santé? Or tels sont presque tous les exordes de Corvinus. Qui aurait la patience d'écouter cinq livres contre Verrès? Qui supporterait, sur une formule et une exception, ces immenses volumes que nous lisons sous le titre de plaidoyers pour Tullius ou pour Cécina? Le juge devance maintenant l'orateur; et, si la marche rapide des arguments, le brillant des traits, l'éclat et la richesse des descriptions ne l'attachent et ne le séduisent, il ne suit plus l'orateur. La foule même des curieux, tout ce fortuit et mobile auditoire, a pris l'habitude d'exiger la richesse et la beauté dans le langage, et tolère aussi peu au tribunal le style triste et mal peigné des anciens que le jeu d'un acteur qui sur la scène irait copier Roscius ou Ambivius Turpion. Il y a plus : les jeunes gens dont le talent est encore sur l'enclume et qui suivent les orateurs pour faire des progrès, sont jaloux d'entendre et aussi d'emporter chez eux quelques traits saillants et dignes de mémoire; ils se redisent l'un à l'autre et souvent ils écrivent dans leur colonie ou leur province ce qui les a frappés, soit qu'un trait ingénieux et rapide ait donné de l'éclat à quelque pensée, soit que la poésie ait embelli quelque morceau de ses délicates couleurs. Car on veut même dans un discours les orne-

gilli et Lucani sacrario prolatus. Horum igitur auribus et judiciis obtemperans nostrorum oratorum ætas pulchrior et ornatio exstitit. Neque ideo minus efficaces sunt orationes nostræ, quia ad aures judicantium cum voluptate perveniunt. Quid enim, si infirmiora horum temporum templa credas, quia non rudi cæmento et informibus tegulis exstruuntur, sed marmore nitent et auro radiantur?

XXI. Equidem fatebor vobis simpliciter me in quibusdam antiquorum vix risum, in quibusdam autem vix somnum tenere. Nec unum de populo, Canuti[um]⁷⁹ aut Arri[um]⁸⁰, memorabo, nec dicam de] Furnio⁸¹ et Toranio⁸² quique alii in eodem valetudinario hæc ossa et hanc maciem probant : ipse mihi Calvus⁸³, cum unum et viginti, ut puto, libros reliquerit, vix in una et altera oratiuncula satis facit. Nec dissentire ceteros ab hoc meo iudicio video : quotus enim quisque Calvi in Asitium aut in Drusum⁸⁴ legit? At hercle in omnium studiosorum manibus versantur accusationes quæ in Vatinius⁸⁵ inscribuntur, ac præcipue secunda ex his oratio; est enim verbis ornata et sententiis, auribusque iudicum accommodata, ut scias ipsum quoque Calvum intellexisse quid melius esset, nec voluntatem ei, quin sublimius et cultius diceret, sed ingenium ac vires defuisse. Quid ex Cælianis⁸⁶ orationibus? nempe eæ placent, sive universæ, sive partes earum, in quibus nitorem et altitudinem horum temporum agnoscimus; sordes autem illæ verborum et hians compositio et inconditi sensus redolent antiquitatem; nec quemquam adeo antiquarium puto, ut Cælium ex ea parte laudet qua antiquus est. Concedamus sane C. Cæsari, ut propter magnitudinem cogitationum et occupationes rerum minus in eloquentia

ments de la poésie, non de celle que ternit la rouille d'Accius ou de Pacuvius, mais une poésie qui sorte du sanctuaire d'Horace, de Virgile ou de Lucain. C'est donc pour complaire au goût de ses auditeurs que l'éloquence de notre âge se montre plus belle et plus ornée. Et nos paroles n'en sont pas moins puissantes, parce qu'elles arrivent à l'oreille des juges accompagnées de plaisir; dira-t-on que les temples de nos jours soient moins solidement construits, parce que, au lieu de pierres brutes et de tuiles informes, on y voit resplendir le marbre et rayonner l'or?

XXI. « Je le confesserai naïvement : il est des anciens que je ne puis lire sans avoir peine à m'empêcher, pour les uns, de rire, pour les autres, de dormir. Et je ne parle pas ici du peuple des orateurs, d'un Canutius, d'un Arrius, ni d'un Furnius ou d'un Toranius et de tous ceux qui font admirer dans la même infirmerie ces os et cette maigreur dont je parle. Calvus lui-même, bien qu'il ait laissé, je crois, vingt et un ouvrages, me satisfait à peine dans un ou deux petits discours. Et je vois que je ne suis pas seul de cette opinion : combien y en a-t-il qui lisent son plaidoyer contre Asitius ou contre Drusus? Mais ce que tous les hommes studieux ont sans cesse dans les mains, ce sont les accusations contre Vatinius, et surtout la seconde : les figures de mots et de pensées y sont abondantes, tout y concourt à charmer l'oreille des juges; ce qui prouve que Calvus avait comme nous l'idée du mieux, et que, s'il n'eut pas une élocution plus sublime et plus ornée, ce n'est pas la volonté, mais le talent et les forces qui lui manquèrent. Que dirai-je des discours de Célius? Il en est qui plaisent soit en tout, soit en partie; mais ce sont assurément ceux où l'on reconnaît l'éclat et l'élévation des temps modernes; mais les termes bas, le style décousu, les phrases mal construites sentent le vieux temps, et je ne crois pas que personne aime assez l'antiquité pour louer Célius de ce qu'il a d'antique. Pardonnons à César, occupé de vastes pensées et retenu par les affaires publiques, d'avoir fait

effecerit, quam divinum ejus ingenium postulabat, tam hercule quam Brutum ⁸⁷ philosophiæ suæ relinquamus; nam in orationibus minorem esse fama sua etiam admiratores ejus fatentur : nisi forte quisquam aut Cæsaris pro Decio Samnite ⁸⁸ aut Bruti pro Dejotaro rege ⁸⁹ ceterosque ejusdem lentitudinis ac teporis libros legit, nisi qui et carmina eorundem miratur. Fecerunt enim et carmina ⁹⁰ et in bibliothecas ⁹¹ rettulerunt, non melius quam Cicero, sed felicius, quia illos fecisse pauciores sciunt. Asinius quoque, quamquam propioribus temporibus ⁹² natus sit, videtur mihi inter Menenius ⁹³ et Appios ⁹⁴ studuisse. Pacuvium certe et Accium non solum tragædiis sed etiam orationibus suis expressit; adeo durus et siccus est! Oratio autem, sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venæ nec ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra et exurgit toris ipsosque nervos rubor tegit et decor commendat. Nolo Corvinum ⁹⁵ insequi, quia nec per ipsum stetit quo minus lætitiā nitoremque nostrorum temporum exprimeret, et videmus, in quantum iudicio ejus vis aut animi aut ingenii suffecerit.

XXII. Ad Ciceronem venio, cui eadem pugna cum æqualibus suis fuit, quæ mihi vobiscum est. Illi enim antiquos mirabantur, ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat; nec ulla re magis oratores ætatis ejusdem præcūrrit quam iudicio. Primus enim excoluit orationem, primus et verbis dilectum adhibuit et compositioni artem, locos quoque lætiores attentavit et quasdam sententias invenit, utique in iis orationibus quas jam senior et juxta finem vitæ composuit, id est, postquam magis profecerat usuque et experimentis didicerat quod optimum dicendi genus esset. Nam priores

en éloquence moins que ne demandait son divin génie; laissons pareillement Brutus à sa philosophie, puisque dans ses discours il est inférieur à sa réputation, de l'aveu même de ses admirateurs, à moins que d'aventure il y ait des gens qui lisent les plaidoyers de César pour Décimus le Samnite, de Brutus pour le roi Déjotarus, et tant d'autres compositions également languissantes et glacées : ce ne peut être que ceux qui admirent aussi leurs vers. Car ils ont fait aussi des vers, et ils les ont fait figurer dans les bibliothèques, poètes aussi médiocres que Cicéron, mais plus heureux, parce que moins de gens savent qu'ils le furent. Asinius même, quoique né dans des temps plus rapprochés de nous, me semble avoir étudié parmi les Ménénus et les Appius. Il est certain, du moins, qu'il fait revivre Pacuvius et Accius, non seulement dans ses tragédies, mais encore dans ses discours, tant il est dur et sec. Or le discours ressemble au corps humain : des veines en saillie et des os que l'on compte ne font pas la beauté; il faut qu'un sang pur et tempéré remplisse les membres, saillisse de dessous les muscles et que les nerfs eux-mêmes se cachent sous un coloris vermeil et se rehaussent d'agréables contours. Je ne ferai point la guerre à Corvinus : il n'a pas tenu à lui qu'il ne déployât la richesse et l'éclat de notre siècle; mais nous voyons jusqu'à quel point la force de son esprit et de son talent a secondé son goût.

XXII. « J'arrive à Cicéron, qui eut avec ses contemporains une lutte pareille à celle que je soutiens contre vous. Eux en effet admiraient les anciens, et lui préférerait l'éloquence de son siècle; je le dirai même : s'il devança de si loin les orateurs de cette époque, ce fut principalement par le goût. Le premier il polit le langage inculte; le premier il sut choisir les mots et les disposer avec art; il hasarda même des morceaux brillants et trouva quelques traits, surtout dans les discours qu'il composa étant déjà vieux et vers la fin de sa vie, c'est-à-dire après qu'il eut fait des progrès et que l'usage et l'expérience lui eurent appris quelle façon de parler méritait

ejus orationes non carent vitiis antiquitatis : lentus est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus; tarde commovetur, raro incalescit; pauci sensus optime et cum quodam lumine terminantur. Nihil excerpere, nihil referre possis, et velut in rudi ædificio, firmus sane paries et duraturus, sed non satis expolitus et splendens. Ego autem oratorem, sicut locupletem ac lautum patrem familiæ, non eo tantum volo tecto tegi quod imbrem ac ventum arceat, sed etiam quod visum et oculos delectet; non ea solum instrui suppellectile quæ necessariis usibus sufficiat, sed sit in apparatu ejus et aurum et gemmæ, ut sumere in manus et aspicere sæpius libeat; quædam vero procul arceantur ut jam oblitterata et olentia; nullum sit verbum velut rubigine infectum, nulli sensus tarda et inertii structura in morem annalium componantur; fugiet fœdam et insulsam scurrilitatem, variet compositionem, nec omnes clausulas uno et eodem modo determinet.

XXIII. Nolo irridere « rotam Fortunæ ⁹⁶ » et « jus Verinum ⁹⁷ » et illud tertio quoque sensu in omnibus orationibus pro sententia positum « esse videatur ⁹⁸ ». Nam et hæc invitus rettuli et plura omisi, quæ tamen sola mirantur atque exprimunt ii, qui se antiquos oratores vocitant. Neminem nominabo, genus hominum significasse contentus : sed vobis utique versantur ante oculos isti, qui Lucilium pro Horatio et Lucretium pro Vergilio legunt, quibus eloquentia Aufidii Bassi ⁹⁹ aut Servilii Noniani ¹⁰⁰ ex comparatione Sisennæ ¹⁰¹ aut Varronis ¹⁰² sordet, qui rhetorum nostrorum commentarios fastidiunt, oderunt, Calvi ¹⁰⁸ mirantur. Quos more prisco apud judicem fabulantes non auditores sequuntur, non

la préférence. Car ses premiers discours ne sont pas exempts des défauts de l'antiquité : il est lent dans ses exordes, long dans ses récits, sans fin dans ses digressions; il tarde à s'é mouvoir, s'é chauffe rarement, termine peu de phrases harmonieusement par un trait lumineux. Rien à détacher de son ouvrage, rien à retenir; c'est un édifice d'une architecture grossière, dont les parois solides et durables n'ont pas assez de poli et de brillant. Or l'orateur est pour moi comme un père de famille riche et ami de l'élégance : il ne suffit pas que son toit le protège de la pluie et des vents; j'y veux quelque chose qui charme la vue et les regards; c'est peu qu'il soit fourni des meubles indispensables aux usages de la vie : je veux qu'il y ait, parmi son mobilier, de l'or et des pierreries que l'on ait plaisir à prendre dans la main et à regarder plus d'une fois; je veux qu'il recule des yeux certaines pièces surannées et sentant le vieux; qu'il ne paraisse pas chez lui un mot infecté de la rouille du temps, pas une phrase d'une construction lâche et traînante, comme celle des vieilles annales; qu'il évite toute basse et insipide bouffonnerie; qu'il varie la composition de ses périodes, et qu'il ne les termine pas toutes par une seule et uniforme cadence.

XXIII. « Je ne veux pas rire de la *roue de Fortune* de Cicéron, de son *jus Verrinum* et de cet éternel *esse videatur*, qui, dans tous ses discours, revient de trois phrases en trois phrases en guise de trait. Car c'est à regret que j'ai cité ces passages, et j'en ai omis bien d'autres, qui ont pourtant seuls le privilège d'être admirés et imités de ceux qui se qualifient sans cesse d'orateurs anciens. Je ne nommerai personne : il me suffit d'avoir désigné tout un groupe. Du reste, vous avez tous les jours devant les yeux de ces gens qui lisent Lucilius au lieu d'Horace, Lucrèce au lieu de Virgile, pour qui l'éloquence d'Aufidius Bassus ou de Servilius Nonianus languit auprès des œuvres de Sisenna et de Varron; qui dédaignent et proscrivent les cahiers de nos rhéteurs et admirent ceux de Calvus; qui, racontant leur histoire

populus audit, vix denique litigator perpetitur : adeo mæsti et inculti illam ipsam, quam jactant, sanitatem non firmitate, sed jejunio consequuntur. Porro ne in corpore quidem valetudinem medici probant, quæ animi anxietate contingit : parum est ægrum non esse; fortem et lætum et alacrem volo : prope abest ab infirmitate, in quo sola sanitas laudatur. Vos vero, [viri] disertissimi, ut potestis, ut facitis, illustrate sæculum nostrum pulcherrimo genere dicendi. Nam et te, Messalla, video lætissima quæque antiquorum imitantem, et vos, Materne ac Secunde, ita gravitati sensuum nitorem et cultum verborum miscetis, ea electio inventionis, is ordo rerum, ea, quotiens causa poscit, ubertas, ea, quotiens permittit, brevitatis, is compositionis decor, ea sententiarum planitas est, sic exprimitis affectus, sic libertatem temperatis, ut etiam si nostra judicia malignitas et invidia tardaverit, verum de vobis dicturi sint posterii nostri. »

XXIV. Quæ cum Aper dixisset : « Agnoscitisne, inquit Maternus, vim et ardorem Apri nostri? Quo torrente, quo impetu sæculum nostrum defendit! Quam copiose ac varie vexavit antiquos! Quanto non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione et arte ab ipsis mutuatus est per quæ mox ipsos incesseret! Tuum tamen, Messalla, promissum immutasse non debet. Neque enim defensorem antiquorum exigimus, nec quemquam nostrum, quamquam modo laudati sumus, iis quos insecutus est Aper comparamus. Ac ne ipse quidem ita sentit, sed more veteri et a nostris philosophis sæpe celebrato sumpsit sibi contra dicendi partes. Igitur exprome

devant le juge à la manière ancienne, n'ont ni auditeurs qui les suivent, ni public qui les écoute, trop heureux si leur client même les supporte jusqu'au bout, tant leur diction manque d'éclat et d'élégance ! et, si elle est saine, comme ils s'en glorifient, ce n'est pas vigueur de tempérament, mais abstinence de nourriture. Or, même lorsqu'il s'agit du corps, les médecins n'estiment pas une santé obtenue au prix d'inquiétudes incessantes : c'est peu de n'être pas malade ; je veux qu'on soit robuste, gai, alerte : celui-là n'est pas éloigné de la maladie, dont on dit, pour tout éloge, qu'il se porte bien. Mais vous, qui possédez à un si haut degré le talent de la parole, illustrez notre siècle, comme vous le pouvez et comme déjà vous le faites, par le genre d'éloquence qui est vraiment le plus beau. Pour ta part, Messala, je ne te vois imiter des anciens que leurs traits les plus brillants. Et vous, Maternus et Secundus, vous savez si bien allier à la force des idées l'élégance et l'éclat des expressions ; vous mettez tant de choix dans l'invention, tant d'ordre dans la disposition ; vous avez, quand la cause le demande, une telle abondance, quand elle le permet, une telle brièveté ; les mots chez vous se lient avec tant de grâce ; les pensées sont si nettes, les passions si finement maniées, la liberté si pleine de mesure, que, si la malignité et l'envie ont retardé nos arrêts, la vérité sur votre compte sera proclamée par nos descendants. »

XXIV. Lorsque Aper eut fini : « Reconnaissez-vous, dit Maternus, la véhémence et la chaleur de notre Aper ? Quel torrent ! quelle impétuosité pour défendre notre siècle ! quelle abondance et quelle variété pour harceler les anciens ! avec quel talent, quelle verve, ajoutons même avec quelle érudition et quelle adresse il a emprunté d'eux des armes pour les assaillir aussitôt ! Cependant, Messala, ta promesse ne doit pas en être modifiée. Car nous ne demandons pas une apologie des anciens ; et, malgré les éloges qu'on vient de nous prodiguer, nous ne comparons aucun de nous à ceux qu'Aper vient d'attaquer. Lui-même ne pense pas ce qu'il dit ; mais, selon une vieille

nobis non laudationem antiquorum (satis enim illos fama sua laudat), sed causas cur tantum ab eloquentia eorum recesserimus, cum præsertim centum et viginti annos ab interitu Ciceronis in hunc diem effici ratio temporum collegerit ¹⁰⁴ ».

XXV. Tum Messalla : « Sequar præscriptam a te, Materne, formam; neque enim diu contra dicendum est Apro, qui primum, ut opinor, nominis controversiam movit, tamquam parum proprie antiqui vocarentur, quos satis constat ante centum annos fuisse. Mihi autem de vocabulo pugna non est; sive illos antiquos sive majores sive quo alio mavult nomine appellet ¹⁰⁴ his, dum modo in confesso sit eminentiorem illorum temporum eloquentiam fuisse; ne illi quidem parti ¹⁰⁴ his sermonis ejus repugno, si cum omnibus fatetur plures formas dicendi etiam iisdem sæculis, nedum diversis exstitisse. Sed quo modo inter Atticos oratores primæ Demostheni tribuuntur, proximum locum Æschines et Hyperides et Lysias et Lycurgus obtinent, omnium autem concessu hæc oratorum ætas maxime probatur, sic apud nos Cicero quidem ceteros eorundem temporum disertos antecessit, Calvus autem et Asinius et Cæsar et Cælius et Brutus ¹⁰⁵ jure et prioribus et sequentibus antepo-
nuntur. Nec refert quod inter se specie differunt, cum genere consentiant. Adstrictior Calvus, numerosior Asinius, splendidior Cæsar, amarior Cælius, gravior Brutus, vehementior et plenior et valentior Cicero : omnes tamen eandem sanitatem eloquentiæ ferunt, ut si omnium pariter libros in manum sumpseris, scias, quamvis in diversis ingeniis, esse quamdam judicii ac voluntatis similitudinem et cognationem. Nam quod invicem se obtrexerunt et sunt aliqua epistulis eorum inserta,

méthode et souvent employée par nos philosophes, il a pris pour lui le rôle de contradicteur. Fais-nous donc, non le panégyrique des anciens (leur renommée suffit à leur éloge), mais l'exposé des causes qui nous ont jetés si loin de leur éloquence, surtout lorsque le calcul des temps ne donne, depuis la mort de Cicéron jusqu'à nos jours, que cent vingt années. »

XXV. Messalla prit alors la parole : « Je suivrai, Maternus, le plan que tu m'as tracé. Il n'est pas besoin d'ailleurs de plaider longtemps contre Aper : il n'a jamais fait, je pense, qu'élever une controverse de nom, en jugeant qu'on appelait abusivement anciens des hommes qui, de l'aveu commun, vécurent plus de cent ans avant nous. Pour moi, ce n'est pas sur le mot que je disputerai : qu'Aper appelle les gens d'autrefois anciens ou ancêtres ou comme il voudra, pourvu qu'il demeure établi que l'éloquence de ce temps-là valait mieux que la nôtre; je ne combattrai pas davantage telle autre et brillante partie de son exposé, à la condition qu'il veuille dire avec tout le monde qu'un même siècle et, à plus forte raison, des siècles différents ont vu changer les formes oratoires. Mais, si parmi les orateurs attiques on donne le premier rang à Démosthène, si Eschine, Hypéride, Lysias et Lycurgue occupent le second, et que, de l'aveu universel, on place cette génération d'orateurs au-dessus de toutes les autres, on peut dire aussi que chez nous Cicéron laissa derrière lui les plus habiles de ses contemporains, et que néanmoins les Calvus, les Asinius, les César, les Célius, les Brutus ont à juste titre la prééminence sur leurs devanciers et leurs successeurs. Et peu importe qu'ils diffèrent entre eux par l'espèce, quand le genre est semblable. Calvus est plus serré, Asinius plus nombreux, César plus pur, Célius plus mordant, Brutus plus grave, Cicéron plus véhément, plus nourri, plus vigoureux : tous ont cependant une éloquence également saine; et, si l'on prend en mains tous leurs discours à la fois, on reconnaîtra qu'entre des talents si divers fussent-ils il y a pour le goût et les principes comme une ressemblance et un air

ex quibus mutua malignitas detegitur, non est oratorum vitium, sed hominum. Nam et Calvum et Asinium et ipsum Ciceronem credo solitos et invidere et livere et ceteris humanæ infirmitatis vitiis affici. Solum inter hos arbitror Brutum non malignitate nec invidia, sed simpliciter et ingenue iudicium animi sui detexisse: an ille Ciceroni invideret, qui mihi videtur ne Cæsari quidem invidisse? Quod ad Servium Galbam¹⁰⁶ et C. Lælium¹⁰⁷ attinet, et si quos alios antiquiorum agitare non destitit, non exigit defensorem, cum fatear quædam eloquentiæ eorum ut nascenti adhuc nec satis adultæ defuisse.

XXVI. Ceterum si omisso optimo illo et perfectissimo genere eloquentiæ eligenda sit forma dicendi, malim hercle C. Gracchi impetum aut L. Crassi maturitatem quam calamistros Mæcenatis aut tinnitus Gallionis¹⁰⁸: adeo melius est orationem vel hirta toga induere quam fucatis et meretriciis vestibus insignire. Neque enim oratorius iste, immo hercle ne virilis quidem cultus est, quo plerique temporum nostrorum actores ita utuntur, ut lascivia verborum et levitate sententiarum et licentia compositionis histrionales modos expriment. Quodque vix auditu fas esse debeat, laudis et gloriæ et ingenii loco plerique jactant cantari saltarique commentarios suos. Unde oritur illa fœda et præpostera, sed tamen frequens quibusdam exclamatio, ut oratores nostri tenere dicere, histriones diserte saltare dicantur. Equidem non negaverim Cassium Severum¹⁰⁹, quem solum Aper noster nominare ausus est, si iis compa-

de famille. S'ils ont médité l'un de l'autre, et si leurs lettres contiennent des traits qui décèlent une malignité réciproque, en cela ils n'étaient pas orateurs, mais hommes. Calvus, en effet, Asinius et Cicéron lui-même ne furent pas exempts, je pense, de rivalités, de jalousies, ni des autres misères de la faiblesse humaine. Seul d'entre eux, Brutus me semble avoir exprimé, sans malice, sans envie, avec franchise et naïveté, le jugement de sa conscience : pouvait-il être jaloux de Cicéron, lui qui ne paraît pas même l'avoir été de César? Pour ce qui est de Galba, de Lélius et des autres orateurs plus anciens qu'Aper n'a pas cessé d'attaquer, toute défense est superflue, puisque je conviens moi-même que leur éloquence naissante et encore trop peu formée avait des imperfections.

XXVI. « Au reste, si, mettant à part le genre d'éloquence dont j'ai parlé plus haut, le meilleur et le plus accompli, je devais choisir une forme oratoire, je préférerais encore la fougue de C. Gracchus ou la maturité de Crassus aux colifichets de Mécène et aux cliquetis de Gallion : tant il vaut mieux revêtir son discours de la toge la plus grossière que de le faire remarquer par des couleurs voyantes et les ajustements d'une courtisane! Est-elle en effet digne de l'orateur, est-elle même digne d'un homme, cette parure que recherchent presque tous les avocats de nos jours, cette coquetterie d'expression, cette frivolité de pensées, ce rythme capricieux des phrases, qui font du discours une musique de théâtre? Et — ce que l'on devrait se refuser à en tendre et qui vaut pour eux succès, gloire et talent, — la plupart se vantent de chanter et de danser leurs plaidoyers. De là cette honteuse et impertinente exclamation, si ordinaire dans quelques bouches, à propos de nos orateurs : « Quel plaidoyer langoureux ! » et de nos histrions : « Quelle danse éloquente ! » Je ne nierai pas que Cassius Sévérus, le seul dont notre ami Aper ait hasardé le nom, ne puisse, si on le compare à ceux qui sont venus depuis, recevoir le nom d'orateur; encore, dans une grande partie de

retur, qui postea fuerunt, posse oratorem vocari, quamquam in magna parte librorum suorum plus bilis habeat quam sanguinis. Primus enim contempto ordine rerum, omissa modestia ac pudore verborum, ipsis etiam quibus utitur armis incompositus et studio feriendi plerumque dejectus, non pugnat, sed rixatur. Ceterum, ut dixi, sequentibus comparatus et varietate eruditionis et lepore urbanitatis et ipsarum virium robore multum ceteros superat, quorum neminem Aper nominare et velut in aciem educere sustinuit. Ego autem exspectabam, ut incusato Asinio et Cælio et Calvo ¹¹⁰ aliud nobis agmen produceret, pluresque vel certe totidem nominaret, ex quibus alium Ciceroni, alium Cæsari, singulis deinde singulos opponeremus. Nunc detrectasse nominatim antiquos oratores contentus neminem sequentium laudare ausus est nisi in publicum et in commune, veritus, credo, ne multos offenderet, si paucos excerpisset. Quotus enim quisque scholasticorum non hac sua persuasione fruitur, ut se ante Ciceronem numeret, sed plane post Gabinianum ¹¹¹? At ego non verebor nominare singulos, quo facilius propositis exemplis appareat, quibus gradibus fracta sit et deminuta eloquentia. »